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Né mbéshtetje t& nenit 102 t& Kushtetutés s¢ Republikés s& Shqipérisé, t& nenit 38 1€ ligjit nr. 9936,
daté 26.6.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipéris¢™, i ndryshuar, (&
neneve 12 dhe 16 t& ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin™, i
ndryshuar, t& nenit 40 € ligjit nr. 69/2012. daté 21.06.2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né
Republikén e Shqipérisé™, i ndryshuar, vendimit nr. 148, daté 13.3.2024 & Késhillit t&¢ Ministrave “Pér
kriteret dhe procedurat pér hapjen, mbylljen dhe riorganizimin e institucioneve 1& arsimit special né
qendra burimore, si dhe pér ményrén ¢ organizimit e t¢ funksionimit t& tyre” dhe vendimit nr. 149, daté
2024 t& Késhillit t& Ministrave “Pér pércaktimin e kritereve t€ posagme dhe procedurave pér
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pérgjegjés pér financat,

UDHEZOJNIK:

I. Té pérgjithshme

. Qéllimi i kétij udhézimi ésht¢ pércaktimi i rregullave, procedurave dhe afateve q¢ duhet t€ ndigen né
procesin e zbatimit t& buxhetit nga institucionet arsimore vendore, pérgjegjése pér arsimi parauniversitar,
né kuadér & pérmirésimit té sistemit t¢ menaxhimit financiar dhe kontrollit, si dhe t& rritjes s¢ transparencés
sé pérdorimit t& fondeve publike.

2. Institucionet arsimore publike “Shkollé me Status t¢ Vegant&™ dhe “Qendrat Burimore™ pér (& ardhurat e
krijuara nga veté institucioni arsimor publik, fondet e arkétuara nga dhurimet, donacione, grante,
sponsorizime nga té tret, si dhe projekte binjakézimi, mbajné llogari buxhetore né degén e thesarit
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& institucionit arsimor vendor, pérgjegjés pér arsimin parauniversitar pérkatés, apo llogari bankare
prané bankave t& nivelit (€ dyté.
Institucionet arsimore publike parauniversitare pér t& pérmirésuar cilésiné e shérbimit arsimor,
pérfitojné fonde publike. grante & brendshme dhe grante (& huaja, mbéshtetje materiale nga
dhurues ose sponsorizues, né pajtueshméri me kriteret dhe procedurat e pércaktuara né kété
udhézim.

. Institucionet arsimore publike lejohen t& sigurojné t& ardhura nga shérbime pér té tretét, n pérputhje

me fushén e veprimtarisé sé institucioneve. Té ardhurat qé realizohen gjaté vitit ushtrimor do t&
pérdoren sipas legjislacionit buxhetor mbi pérdorimin e (& ardhurave dytésore.

Fondet e arkétuara gjate vitit ushtrimor nga dhurimet, donacione, grante, sponsorizime nga té tret&,
si dhe projekte binjakézimi do & pérdoren né funksion t& veprimtarisé arsimore dhe rritjen ¢ cilésisé
dhe gjithépérfshirjes né arsim né pérputhje me planin vjetor t& miratuar pér institucionin arsimor.
Té ardhurat e papérdorura né fund (€ vitit ushtrimor trashégohen né vitin pasardhés.

. Fondet e siguruara nga shérbimet pér (¢ treté pérdoren sipas akteve ligjore e nénligjore né fuqi.

Procedurat pér arkétimin, ruajtien dhe pérdorimin e & ardhurave ¢ realizuara nga burime t&
ligishme. nga dhurime, donacione, grante, sponsorizime nga té treté, si dhe projekte binjakézimi nga
realizohen sipas pércaktimeve né kéité udhézim, si dhe standardeve t& pércaktuara né udhézimin nr.
9, daté 20.3.2018 ¢ ministrit pérgjegjés pér financat “Pér procedurat standarde ¢ zbatimit t&
buxhetit”, t& ndryshuar.

. Hapja dhe mbyllja e llogarive prané bankave t& nivelit té dyté, pér institucionet arsimore vendore me

status “Shkollé me Status t& Veganté” dhe “Qendrat Burimore™, realizohet sipas procedurave & miratuara
né udhézimin nr. 35. daté 21.9.2020, t& ministrit pérgjegjés pér financat “Pér kontrollin, regjistrimin,
pérdorimin, rakordimin, raportimin dhe publikimin e fondeve t& financimeve t€ huaja né kuadrin e
marréveshjeve ndérkombétare”, té ndryshuar.

Procedurat pér planifikimin, miratimin dhe administrimin e fondeve buxhetore, fondeve
grant, donacione financiare, si dhe ardhurat té krijuara shérbimet me té treté.

. Institucionet arsimore publike “Shkollé me Status &€ Vegant€™ , si dhe “Qendrat Burimore”, pér fondet

buxhetore, fondeve e pérfituara nga njésité e vetéqeverisjes vendore, fondet ¢ arkétuara nga dhurimet,
donacione, grante té tjera geveritare, sponsorizime, si dhe té ardhurat € krijuara nga vet¢ institucioni
arsimor publik nga shérbimet me t& tret, i administrojné né llogarin€ buxhetore né degén e thesarit t&
institucionit arsimor vendor, pérgjegjés pér arsimin parauniversitar pérkatés.

. Financimi i vecanté nga buxheti i shtetit pér institucionet arsimore publike “shkollé me status t€ veganté”,

si dhe “Qendrat burimore”, planifikohet me formulén “pér nxénés™, sipas treguesve (& veganté t€ niveleve
arsimore dhe kushteve qé do té sigurojné IAPP-ja.

. Institucioni arsimor publik arkéton t& ardhura financiare dhe/ose mbéshtetje materiale né baz¢ t&

vullnetit t& liré qé ofrohet nga personat fiziké apo juridiké, vendas apo (€ huaj, me qgéllim

pérmirésimin e cilésisé sé shérbimit arsimor.

. Dhurimet, sponsorizimet né formé monetare apo materiale (pajisje, libra biblioteke, pajisje
clektronike, pajisje mobilierie apo asete té tjera né natyré), té cilat kané vler¢ pérdorimi t€ shtuar né
institucionet arsimore publike mbahen né njé regjistér & veganté, i emértuar “Regjistri i




administrimit t& kontributeve financiare, sponsorizimeve e dhurimeve monetare e materiale nga t&
treté”.

5. Pranimi i dhurimit, sponsorizimit i t& ardhurave financiare dhe/ose mbéshtetjes materiale, b&het n&
marréveshje né formé & shkruar ndérmjet paléve, né pérputhje me legjislacionin n fugi.

6. Regjistri i administrimit t& kontributeve financiare, sponsorizimeve e dhurimeve monetare ¢
materiale nga té treté, pérmban t& gjitha t& dhénat e subjektit dhurues, si dhe t€ dhéna t& detajuara
pér sasiné dhe vlerén e materialeve apo pajisjeve t& dhuruara dhe né rastet kur éhté e mundur. duhet
t& pérmbajé ¢mimin pér njési dhe specifikimet teknike (€ tyre.

7. Pér ndjekjen e procesit té pranimit t& dhurimit, sponsorizimit t& (¢ ardhurave financiare dhe/ose
mbéshtetjes materiale, institucioni arsimor vendor, pérgjegjés pér arsimi parauniversitar ngre njé
komision ad-hoc t& marrjes né dorézim té dhurimeve. sponsorizimeve, t& mbéshtetjes materiale. sipas
pércaktimeve t& udhézimit nr.30, daté 27.12.2011 t& ministrit pérgjegjés pér financat “Pér menaxhimin e
aktiveve né njésité e sektorit publik™, t& ndryshuar.

8. Komisioni mban njé akt-pranimi pér dorézimin e kontributeve financiare, sponsorizimeve e
dhurimeve monetare e materiale nga té treté, q¢ nénshkruhet nga komisioni dhe pérfaqésuesi i
subjektit pérkatés.

9. Lista me materiale, pajisje, libra biblioteke, pajisje elektronike, pajisje mobilierie apo asete (€ tjera
né natyré, pércillen/dérgohen pér inventarizim prané njésisé s& vetéqeverisjes vendore, nga
institucionet arsimore vendore, pérgjegjése pér arsimi parauniversitar.

III.  Llogarité bankare té nivelit t&é dyté dhe arkétimi i té ardhurave financiare

1. Té ardhurat. nga kontributet financiare q& pérfitojné institucionet arsimore nga dhurimet
sponsorizimet, projekte binjakézimi, grante dhe financime t& tjera nga projekte ndérkombétare né
pérputhje me kuadrin ligjor e nénligjor né fuqi, arkétohen dhe pérdoren 100% pér nevoja t&
institucionit arsimor.

. Té ardhurat e siguruara nga dhuruesit, sponsorizimet, projekte binjakézimi nga organizata
institucione qgeveritare e jo qeveritare, donatoré (& tjeré vendas dhe t& huaj, si financime t&
drejtpérdrejta nga biznesi. arkétohen ne llogarine ¢ thesarit apo drejtpérdrejt né llogarité bankare t&
celura né bankat e nivelit t¢ dyté né emér t& institucionit arsimor.

3. Fondet e t& ardhurave & arkétuara sipas pikés 2 & kreut 111, pérfshihen né regjistrat kontab€l sipas

standardeve t& pércaktuara né udhézimin nr. 8, dat¢ 9.3.2018 & ministrit pérgjegjés pér financat “Pér
procedurat e pérgatitjes. paragitjes dhe raportimit t& pasqyrave financiare vjetore né njésité e qeverisjes
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s¢ pérgjithshme™, & ndryshuar,

4. Institucionet arsimore me status “Shkollé me Status € Vegant&™ dhe “Qendrat burimore™ hapin logari
buxhetore prané njé banke t& nivelit t& dyt&, sipas procedurave t& miratuara né udhézimin nr. 35, daté
21.9.2020. t& ministrit pérgjegjés pér financat “Pér kontrollin, regjistrimin, pérdorimin, rakordimin,
raportimin dhe publikimin ¢ fondeve & financimeve (& huaja né kuadrin e marréveshjeve
ndérkombétare™, té ndryshuar.

5. Fondet gé jané gjendje né llogarité bankare, prané bankave (& nivelit & dyté, né¢ emér &
institucioneve arsimore, transferohen né llogariné bankare (& institucionit & miratuar me keté
udhézim.

6. Procedurat e blerjes s¢ materialeve apo shérbimeve me (& ardhurat ¢ siguruara nga kontributet
financiare qé pérfitojné institucionet arsimore nga dhurimet, sponsorizimet, projekte binjakézimi,
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apo financime nga projekte ndérkombétare, realizohen me procedura prokurimi ose sipas
parashikimeve ne marréveshjet specifike me donatorét.

IV.  Procedurat pér menaxhimin financiar dhe kontrollin
1

Drejtori i institucionit arsimor &shté personi i autorizuar pér administrimin dhe pérdorimin e fondeve
buxhetore, fondeve e pérfituara nga njésité e vetéqevrisies vendore, fondet e arkétuara nga dhurimet,
donacione, grante té tjera qeveritare, sponsorizime, si dhe (& ardhurat ¢ krijuara nga veté institucioni
arsimor publik nga shérbimet me té treté. Népunési zbatues éshté pérgjegjés pér zbatimin e rregullave
t€¢ menaxhimit financiar dhe kontrollit.

. Veprimet né llogariné bankare né bankat e nivelit t& dyt&, do t& autorizohen me nénshkrimin e t& dy

personave qé administrojné llogaring bankare né bankén e nivelit t& dyté.

. Dokumentacioni pér fondet e dhuruara né emér t€ institucionit arsimor nga dhurimet, sponsorizimet,

nga persona fiziké apo juridiké. vendas apo t& huaj, ruhet né institucionin arsimor pér njé periudhé
prej jo mé pak se pesé vjet.

. Drejtori i institucionit arsimor, népunési autorizues dhe népunési zbatues raportojné prané zyrave

vendore arsimore parauniversitare dhe njésive t& vetéqeverisjes vendore, pér fondet ¢ siguruara si
dhe blerjet e materialeve dhe shérbimeve té realizuara nga institucioni arsimor, né fund t& periudhés
4-mujore, 8-mujore dhe vjetore.

Drejtuesit e institucioneve arsimore, né fund t& vitit ushtrimor, hartojné pasqyrat financiare vjetore,
t& institucionit né pérputhje me kérkesat e legjislacionit né fuqi dhe rregullat e miratuara nga ministri
pérgjegjés pér financat. Pasqyrat financiare vjetore dorézohen prané zyrés arsimore respektive
brenda muajit Mars.

Pér kontrollin dhe auditimin e procedurave té realizuara, dokumentacioni vjetor pér arkétimin,
ruajtjen dhe pérdorimin e t& ardhurave té realizuara nga institucioni et arsimore/ shkollat e arsimit
parauniversitar, ruhet né institucion né pérputhje me kérkesat e legjislacionit né fuqi dhe rregullat e
miratuara nga ministri pérgjegjés pér financat.

. Dispozita té fundit

Udhézimi nr. 29, daté 25.09.2007 i Ministrisé s¢ Arsimit dhe Shkencés “Pér grumbullimin, ruajtjen
dhe pérdorimin e t& ardhurave nga dhurimet nga prindérit e nxénésve t& shkollave t& arsimit
parauniversitar”, shfugizohet.

Ngarkohet pér zbatimin e kétij udhézimi. Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé s¢ Arsimit dhe Sportit
Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé s¢ Financave, Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar
Agjencia Kombétare ¢ Arsimit Parauniversitar, Drejtorité Rajonale t&é Arsimit Parauniversitar, Zyrat
Vendore Arsimore, si dhe institucioneve arsimore parauniversitare.

Ky udhézim hyn né fuqi pas botimit n¢ “Fletoren Zyrtare™.




